

»»» ISKRA «««

Opłata poczt. niez-
czona ryczałtem

ROK XXV

Niedziela 29 kwietnia 1934 r.

Nr. 116

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec
Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64. Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11—1 i od 6—7
Rękopiśm. redakcja nie zwraca

Autorytet, porządek, sprawiedliwość kamieniem węgielnym państwa faszystowskiego.

Rzym, 28.4. (PAT). W obecnosci człon-
ków domu królewskiego, ministrów oraz
korpusu dyplomatycznego i przy wypeł-
nionych trybunach dla publiczności król
dokonał w sobotę otwarcia 29-jej legisla-
tury wstranej plebiscytem z 23 marca.

W mowie tronowej król zniósł za wy-
stępem, że Włochy krócej w awangardzie
narodów, które podjęły dzieło re-
formowania w duchu karności i dyscy-
pliny faszystowskiej. Mówiąc o polityce
ze zagranicą Włoch, król podkreślił, że
Włochy dążą do szerszej i konkre-
tnej współpracy pokojowej ze wszystkimi
narodami świata, a w szczególności
ze swymi sąsiadami oraz państwami, na
których opiera się cywilizacja zachod-
nia. Włochy nie odmówią swej współ-
pracy przy rozwiązaniu najpilniejszych
zagadnień Europy i świata. Działając w
duchu tej współpracy Włochy rozwijają
bądź nadal systematyczną działalność w
swoich koloniach, których pacyfikacja
została już ukończona. W dziedzinie
Włochy wewnętrznej zasady autorytetu,
porządku i sprawiedliwości pozostaną

kamieniem węgielnym państwa faszys-
towskiego.

Król następnie przezeł do omówie-
nia zagadnień wychowawczych, podkre-
ślając wielkie wyniki osiągnięte w dzie-
dzinie wychowania młodego pokolenia
włoskiego w duchu faszystowskim. Dla
tego wielkiego dzieła odbudowy wy-
wewnętrznej, pogromi szersze i gorące
pokojko dla Włoch i całej Europy na o-
kres możliwie najbliższy. Najwyższą
jednak gwarancją tego pokoju są nasze
siły zbrojne.

Uzgodził w końcu za najważniejsze zadanie
swoje uważać będzie przygotowanie

kadry wojskowych i materiałów wojen-
nych. Przechodząc do polityki finanso-
wej, król podkreślił, że w tej dziedzinie
dokonano już wielu prac, głównie w kie-
runku przywrócenia równowagi finan-
sowej, z czym związany jest dopływ fi-
nansów publicznych i prywatnych. O-
piera ją się one i opierać się mogą wy-
łącznie na wierności parytelowej złote-
mu. W zakończeniu król zaznaczył, iż
rząd w porozumieniu z parlamentem po-
dejmuje szereg zadań o charakterze spe-
cjalnym przemysłowym, rolniczym i
handlowym.

Dziś w numerze:

HOTEL NĘDZY str. 1
„ZBAWICZE” TEORJE str. 3
WIERZYŃ NAD PRZEMŚLĄ str. 5
PRZED I MAJA W ZAGŁĘBIU str. 6
SPORT str. 7
PROGRAM RADJOŃY str. 8

**Największe manewry
FLOTY AMERYKAŃSKIEJ**

LONDYN, 28.4. „Daily Express” do-
daje z Nowego Jorku, że obecnie odby-
wają się w rejonie kanału Panamskiego
manewry floty amerykańskiej. W man-
ewrach tych bierze udział 118 jednostek
morskich oraz 510 samolotów. Manewry
te, które się rozpoczęły w dniu 15 kwiet-
nia, są największymi dotychczas ma-
negrami tego rodzaju i mają za zadanie
wyjaśnić, czy udaloby się Japonii, w ra-
zie wojny, odciąć Stany Zjednoczone od
kanału Panamskiego. Manewry potrwają
do końca maja.

**Święto pracy
W NIEMCZECH.**

BERLIN, 28.4. (PAT). Z rozkazu mini-
stra Reichswehry, niemiecka armia i flo-
ta wojenna wezmą czynny udział w ob-
chodzie święta pracy narodowej w dniu
1 maja. W czasie uroczystości na placu
Tempelhofer wezmie udział minister
Reichswehry, szefowie dowództw armii
i floty i liczni oficerowie.

Najwygodniejsze źródło nabycia

HURTOWNIA

Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności
w Sosnowcu, ul. 3 Maja Nr. 11, tel. 2-93,

jedyny na Sosnowiec koncesjonariusz Państwowego Monopolu Tytoniowego,
koncesjonariusz Banku Cukrowego w Poznaniu.

polica — Tytuły, papierośy, cygara w sprzedaży Hurtowej i Detalicznej.
Wszystkie PP odprowadzają otrzymują 9 proc. rabatu nie wyłączonej z 2994
papierosów „SŁAKI RARYTASY”

Cośkier wszystkie gatunki jak: kryształ zwykły, kryształ apsej jony, Koskie,
po cenach Hurtowych. DOSTAWA DO SKŁEPÓW.
Gily, zapalaki — ceny najniższe.

Min. Barthou zadowolony z pobytu w Warszawie i Pradze.

PRAGA, 28.4. Wczoraj w przednich
wieczornich minister Barthou przyjął
przedstawicieli prasy, którym udzielił
dłuższych wywiadów.

Minister podkreślił, że głównym te-
matem rozmów praskich były sprawy
Europy środkowo-wschodniej, a prze-
dewszystkiem sprawa współpracy
spośród państw nadnaddunajskich
pomiędzy sobą i z innymi, zainteresowa-
nymi mocarstwami. Poglądy obu rządów
zostały całkowicie uzgodnione.

Francuski minister spraw zagranic-
nych podkreślił, że gdy w dniu 10 lutego
objeżdżał Quai d'Orsay, ekipa auto-
strajcka znajdowała się w stanie zapal-
nym. Co do paktów rzymskich, niema

najmniejszej różnicy zdania pomiędzy
Francją a Czechosłowacją. Barthou po-
informował Dr. Benesza o rokowaniach
francusko-włoskich. Omówiono prze-
bieg innej ekipy, w tej liczbie pakt bal-
kański, który został uznany za zymnik
konsolidacji — skłonu.

Następnie m. stier Barthou wspominał
o Lidze Narodów i zagadnieniu rozbro-
jeniu ostatecznym i zaznaczył, że
nota francuska z dnia 17 kwietnia jest
wyrazem poglądów całego gabinetu
Doumergues'a.

W końcu minister Barthou wyraził ży-
we zadowolenie z powodu przebiegu i wy-
ników swej wizyty w Warszawie.

JW.Panu doktorowi
Edwardowi Melakowskiemu
za troskliwą opiekę i wyleczenie
za ciężkiej choroby mojej żony —
składam ją drogą serdecznie po-
dziękowanie
3014 JAN WOŁOWIEC.

RAKIETY TENNISOWE
pilki, pantofle, nowe naciągi, oraz
wszelkie przybory sportowe w naj-
większym wyborze i najniższej cenie:

SKŁADNICA SPORTOWA
„OLIMPJADA“
Sosnowiec, Piłsudskiego 24
(obok teatru) 2998

LECZNICA
chorób skórnych i wenerycznych
„POMOC“
czynna od 10—1 i od 4—7
w święta od 11—1.
Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.
Wizyta tel. 5.—
2425

Pościg za Dillingerem 6-letnia dziewczynka - gwarancja bezkarności

NOWY JORK, 28.4. Pościg za bandą
Johna Dillingera kosztuje już około
miliarda i pół amerykańskich dolarów.
Ochronie wszystko wskazuje na to, że
banda rozbiła się, a poszczególne jej
członkowie rozproszyli się po całym
kraju. W skutku przychodzą im obecnie
także inni bandyci.

W stanie Arizona „kidnapperzy” por-

wali 6-letnią June, córceczkę farmera z
Tucsona.

Kilkuset policjantów przeszukiwało wzo-
raj cały teren Grant Canyon, jednakże
na ślad „kidnapperów” nie natrafiono.
Ojciec porwanej otrzymał list, że córka
najchętniej będzie mu zwrócona, jeśli
ktoś policja zaprzestanie pościgu za
Dillingerem, w przeciwnym zaś razie o-
trzymają tylko jej głowę.

LEKARZ DENTYSTA
Irena Pindelska
przeprowadziła się
DĄBOWA GÓRNICA
ul. Sobieskiego 2, drugie piętro

**Przedstawiciele Ligi Nar.
NA LITWIE.**

BERLIN, 28.4. (PAT). Niemieckie biu-
ro informacyjne donosi, że dziś przybył
do Kowna generały podsekretarz Ligi
Narodów Waltera w towarzystwie członka
sekretariatu Smutsa. Przedstawiciele
Ligi Narodów, przyjęci zostają przez
zydyma Smutosa, poczem złożą wizyty
premierowi Tubelwili oraz ministrowi
spraw zagranicznych Zaninowi. W nie-
dziele wieczorem odbędzie się z inicjaty-
wy litewskiego towarzystwa przyjaciół
Ligi Narodów bankiet, na którym prze-
mówienie wygłosi minister spraw zagra-
nicznych Zanin.

Przeciw imperialistycznej agresji Japonii i mieszanlu się w wewnętrzną sprawę Chin.

KANTON, 28.4. (PAT). Południowo-
zachodnia rada polityczna, najpowziętszy
sz organ południowo-chińskiego rządu
cywilnego wystąpiła przeciwko znanej
deklaracji japońskiej w sprawie Chin,
która to deklaracja zniósł wady nie-
tylko zagranicę niepodległości Chin, ale
zamierza do zmieszania porządku i po-
koju na Dalekim Wschodzie, gwarantow-
anym przez władzę międzynarodową.
Nakładła to na sygnatariuszy traktatu
9-ciu mocarstw i paktu Ligi Narodów o-
bowiązek ochrony pokoju na Dalekim
Wschodzie przez zajęcie zdecydowanego

stanowiska wobec deklaracji japońskiej.
W interesie świata leży niezłoczno po-
wstrzymanie imperialistycznej agresji
terytorjalnej Japonii i mieszanlu się w
sprawy wewnętrzne Chin.

TOKIO, 28.4. (PAT). Japoński minister
spraw zagranicznych Hirota zajmują
obecnie stanowisko, iż stanowcze oświad-
czenie japońskie w sprawie Chin zło-
żone przez prezydenta ministerstwa spraw
zagranicznych oficjalnie nie istnieje.
Według słów ministra, wytyczne poli-
tyki japońskiej ujęte zostały w zmieni-
anym oświadczeniu ucyoniznym w trzy-
dniu po pierwotnej deklaracji.

W tym tonie napisane deklaracje zos-
tały wręczone ambasadorom Wielkiej
Brytanii i Stanów Zjedn. w Tokio.

Dr. med. K. TROPAUER
LEKARZ CHOROBY SKÓRNYCH
I WENERYCNICH
SOSNOWIEC, ul. Malchowskiego
(róg Targowej) 2 telef. 1-48. 2128
Przyjmuje od 5-30—4-8 r. od 5—8 w.

**Wystawa polska
NA TARGACH LEWANTYŃSKICH.**
TEL. AVIV, 28.4. (PAT). Dnia 27 nast-
ąpiło uroczyste otwarcie wystawy pol-
skiej na Targach Lewantynskich. Otwa-
rzenie centralnego pawilonu polskiego, mie-
stżącego w sobie ekspozycje organizo-
waną przez Państwowy Instytut Ekspo-
zytory dokonał konsul polski w Tel Awi-
wie Zukośiewicz w obecności gubernato-
ra Palestyny, wybitnych przedstawicieli
elity gospodarczej, członków korpusu
konsularnego i kolonii polskiej. Ere-
kcyjną w pierwszym dniu targów była
bardzo znaczna. Ekspozycja prób wzo-
row polskiej produkcji wywiodła du-
żym powodzeniem.

Reportaż z Warszawy

HOTEL NĘDZY

Daleko, na Lesznie mieści się wielka szara kamienica, oddzielona od ulicy parkankiem. Co dzień, o zmroku gromadzą się przed nią grupki kobiet o smutnych wynędzniałych twarzach.

Dom łow, to przytułek noclegowy, gdzie za 15 groszy można noc przespędzić.

Chromi się tam nędza, nie mająca dach nad głową.

Latem o godzinie 5-ej, a zimą o dwie godziny wcześniej otwierają się drzwi i do wewnątrz smutnie dolię szeregi kobiet, ustawiając się w kolejki przy okienku kasjerki.

Staje i ja w kolejce i usiłuję złowić duży fragment rozmowy.

— Cały dzień pod Świętym Krzyżem siedziałam i mam 27 groszy — zryj tu, człowiecze, w takie czasy.

— Obiecali mi miejsce kucharki. — Boże, jakbym chciała już zacząć pracować i mieć swój własny kłód.

— Namoczyłam cholereze pranie i poszłam.

— Chciała, abym cały dzień prała, jeśli mi skąpiła i jeszcze nigdy do dobrego słowa nie dała.

— Jutro dostanę nową robotę, to może przecie złodebie sobie jakiś dach własny.

— Jak tylko mego chłopca wypuszczę z cunpy, to gwizdnę na tę przekłętą budę, co to mi na twardej pracy epnąć każą, o 9 ówinto gasza, a jak kasjerka wódka odmowa zaleci to mi natwki jeszcze prawi.

— Piakawki, poje życie — chyba sobie śmierć trzeba będzie zadać — nawet za te jedne 50 groszy kawalerka trudno zlać.

Większość kobiet nie mówi nic, a patrzy tępo przed siebie szklany wzrokiem. Wszystkie prawie mają jakiś dziwny wyraz zaleknienia na twarzy, coś, co przypomina szczytą przesy zwyczajną.

Ubrania są bardzo różnie; niektóre bardzo porządnie, nawet z odzieniem elegancji, przypominającej lepsze czasy, na drugich odzienie się ledwie trzyma.

Kolejka posuwa się naprzód i coraz to nowe kobiety przybywają.

Rozmawiając nad tym, że jednak na świecie nie wszystko jest w porządku, skoro taka nędza może istnieć, ani się spostrzegam, gdy się znajduję oko w oko z kasjerką z otoczką.

Przedstawiam się i proszę o pozwolenie zwiedzenia przytułku. Kasjerka zwraca się chętnie i uprzejmie zaprasza mnie do siebie, ale muszę przebiec, aż ona wyda wszystkie kartki na nocleg.

Siadam za nią i obserwuję przesuwałą się korońd kobiet.

Zasadniczo wymagana opłata wy-

nosi 15 gr., ale przeważająca większość kobiet nawet tej sumy nie może. Wiele podawało mi 5 — czasem 10 groszy, wiele staje tylko i patrzy błagalnie na kasjerkę nie mówiąc, ani nie obiecując.

Nikogo od otienka jednak nie odsyła się — sporo tu stałych bywało: czyjś, kasjerka zna je wszystkie i każdej ma coś do powiedzenia — głos tej brzm. surowo, ale czy patrzy z trzemiżnwa dobrocią — to też wiele twarzy rozjaśnia uśmiech przy jaśni, witaając „panią kasjerkę”.

Zbliża się godzina 9. Powoli kolejka rzędnie, aż wreszcie ostatnia kartka zostaje wydana — otienko zanymka się z trzaskiem.

Zaczynam z kasjerką rozmowę i dowiaduję się, że schronisko jest utrzymywane — z zaszków obywatelskiego funduszu pomocy bezrobotnym. Miejsce na 250, ale w zimowych miesiącach nocuje tam do 350 bezdomnych. Latem frekwencja jest mniejsza.

Zarząd schroniska usiłuje niekiedy swoim mieszkancom wszelką pomoc. Rano i wieczorem dostają gorącą wodę na herbatę, lub kawę; posiadają w znalezieniu pracy, umieszcza w domach zarobkowych; chore kieruje do szpitali, wydaje kartki na obiady i p.

Kobiety zgłaszające się rekrutują się ze wszystkich sfer społecznych. O ile możności zarząd stara się je uspokoić.

Na samym dole umieszczone są starszki, przeważnie bezrobotne, że stanowią arystokratę wśród miejscowej nędzy — mają zwykle, nie tylko na opłacenie, ale jeszcze i parę groszy wolnych. — One to często

mogą pomóc innym — młodym.

Taki paradoks wytworzył się obecnie na świecie, że ten, co zarobe, ma więcej, niż ten, który chce pracować.

Wyżej mieści się sala, której zajmują biele nauzewielkie, zredukowane urzędnicze, krawcowe, hafciarki i i.p. — tu nędza jest największa i najboleśniejsza, bo zaprawiona gorączka stażnego unieruchomienia deklaraty. Los tych kobiet jest straszny i najczestziej beznadziejny.

Najwyżej mieści się sala, w której umieszczone są „młode”, przeważnie służące. Tu można od czasu do czasu złowić na kiożerze twarz błysk ledwego jutra. Wiele z nich tylko chwilkowo straciło zajęcie i ma nadzieję dostania miejsca.

Przytułek jednak robi wrażenie dołki. Widać, że czysta serdeczność serca pragnie nędzy ulżyć — jest idealnie czysto, sale są jasne i dobrze wywietrzone. Umywalnie duże, z wodą bieżącą — obok znajduje się pralnia, gdzie sobie można bieleżne przeprać, a gdy która nie ma, to dać ją kawałek mydła.

Drewniane, olejno malowane przyczeki stoją rzędami. W chwili, gdy zwiędzamy zakład, są prawie wszystkie zajęte.

Jedne rozmawiają, stojąc grupkami, inne reperują sobie odzież, jedna hałuje piękny obrus, a kilka czyta, zatkawszy palcami uszy, aby nie usłyszeć głosnych rozmów.

Większość jednak leży na deskach i patrzy martwo przed siebie.

Nędza zrównała je wszystkie. Zatraciły jakby swoją indywidualność, są tylko kilkunasto-godzinne właścicielki przytułku Nr. 223 — czy 187. Obok zawodowej złodziejki, nalo-

gowej przyjaciółki, dziewczynki ulicznej, rozpięzającej się obojętnie na drewnianej przyczce — tuli się z lękiem zerk, dukowana urzędniczką. Już była właścicielką wielkich dóbr w Rosji.

Obok starej żebraczki, co to jadła chleb z niejednego pieca i nigdy się do pracy zbytnio nie kwapiła — młoda dziewczynka, któraby pół życia dała za możliwość znalezienia uczciwego zarobku.

Obok pracownicy, które zarobek nie wystarcza na opłacenie własnego kąta, stary przyca, na której leży dziewczyna z twarzą naznaczoną piętym wstępką i mająca w oczach ogniki zdradzącej nadużycie alkoholu.

„Wszystkie mieszkaniczki domu noclegowego muszą co dwa tygodnie iść do kąpielni”, objaśnia mi kasjerka.

Młode poddają się temu rygorowi chętnie, ale stare bardzo sobie to krępują.

Będąc w sali staruszek, zaprzytuje jedną, czy lubi się kąpać.

— Z tej wody, to mi tak ręce powyrzywało — i wyciąga mi umnie biedne, zartrzyżymowane, ochmnicie ramiona.

Z tego noczenia tom 6 tygodni w szpitalu leżała — mamrocze za złociła droga.

Przytułek otwarty jest od zmroku do 8 rano, a w zimie do 9. Potem mieszkaniczki muszą go opuścić, bo następuje dobieżowe sprzątanie, a co dwa tygodnie ściera dezynfekcja.

O 9 wieczór wchodzi na sale zarządzająca i inspektor. Wtedy dzieje się „dzienne sprawo” — potem kasa dnia, gdzie światła i zostaje tylko male lampka przed obrazem Matki Boskiej.

Zalega ciżna.

Marzenna Szwajca-Stokowska.

GIĘDLA PIENIEŻNA.

Dewizy: Berlin 208,60, Gdansk 172,72, Holandia 798,30, Kopenhaga 400,68, Londyn 27,05, Nowy Jork 9,25, Nowy Jork (dubel) 27,05, Paryż 34,96—36,95/A, Praga 22,01, Szwajcaria 171,72, Stokholm 139,60, Włochy 4511.

Obroty miedzi, tendencja zniżeniasta, ale za dnia dewizy na Paraz, miedziowca dla dewizy na Zrywch, Banknoty dolarowe w obrotach posagoczelnych 9239—9242, trzy czwarte, Rubel złoty 4,65/A. Dola złoty 9,947—9,947/A, Gram czwarty złoty 9,9244. Miedziowca (Banknoty) w obrotach przy watoch 205. Fund. (Banknoty) w obrotach przy watoch 22,03.

Papiry procentowe 3 proc. pod budowlana na 44,47, 7 proc. pod stabilizacyjna 60,82—61,96—40,29 (odkimi) po 100 dol. 65,00, w 1934; 4 proc. pod inwestycyjna 112,75; 4 proc. pod przychodowa 53,75; 5 proc. pod dolarowa 76,50 (w 1934); 3 proc. pod kolejowa konwersyjna 64,00—67,00.

Akcje: Bank. Polak 92,25; Lipop 11,50; Sie. miedziowa 60,25—10,35.



STRAJK GENERALNY W HISPANII.

Na znak protestu przeciwko kongresowi „Akcji Ludowej” proklamowano w Madrycie strajk generalny. Na buntownicy „ogłoszili” przed pokazami muzyki w Madrycie, jedyną, w której w dniu strajku można było otrzymać pieszwo.

ANTONI HRAM

CZARNY

(NIEWINNA KREW)

(współczesna powieść sensacyjna)

35

— Na tę myśl serce łomocze mi gwałtownie i chętniej zwrócić się i pędzić wyprostą przelaz faktu-jących łanów. Chętniej wykryczę swoje szczęście na ten świat odz, kipiący przed nim żarem płynnego złota; wykryczę aż do ostatniej drobiny powietrza w płucach...

— Zmęczony jestem, — myśli po chwili, starając się opamiętać rozdręganego nerwy. — Muszę się uspokoić, a przeleżyskiem odpocząć.

Nie miał jednak zbyt długo usiedzieć na miejscu. Biła muła mknąceznowy dworku jak tajemniczo mażące ciemnela go ku sobie. Odpoczął jeszcze chwile, wreszcie powstał i musiał najbliższą polną miedz na przelaz, skaczącą drogę.

Szedł wśród falujących łagodnie oceanu złotej pszenicy, upoznanej krzywami płamami wylanych maków. Złala zalewający odurzający zapach konopi, związających omładle upańce łaci. Co chwile spod nóg wyrzynała się szara przepiękna i toniła w ruchomym oceanie łan, albo suchy szelebet rozgarnięty zwał zwał zaczął drogę uciekającego chemika.

— Upał, pomimo że słofce dawno już minęło nian-

wyższy punkt swej drogi, nieczuł ani trochę i Andrzeja zdął bliżk i kiołnerzy, obierając chuska spoczone czoło.

Udziesiąty dobry kilometr, znalazł się z powrotem na gościńcu, który biele tutaj jarem wylębionym w rozdzajnym i miedkim gruncie leżosowym. Z zakreću wawozu, naprzeciw wyłonił się chłop brodający w linażey koszułi przepasanej rzemieniem, obciążony podroznożnym nieumem spojzeniem.

— Człowieku, jak daleko stąd do Mikuczewa? — zagadnął go Andrzeż przywołując, nie wsiadcąc wcale poco to czyni. Popostu poczuł chęć użycie nia głosu tego brodnacza.

— Bude pane tu wiensty, a może siam, nie bazu... — odparł zagadnięty, zdejmując z uszanowaniem, słomiany kapelusz.

— Wcale mola różnica, — myślał Kierwa z humorem, mając klasyczny przykład ubóstwa duchowego przeciętnej „muzyki”.

Ciekaw zrywł w dalszą drogę, nie przestając się co kilka kroków ogładając poza siebie, dokąd Andrzeż nie zniknął na zakreću wawozu.

Tu już się kończył, a od prosta na zachód idącego gościńca, wbiegala na lewo wąska polna droga, z głęboko wylębionymi koleinami, która już bezpośrednio prowadziła do dworu.

Po kwadransie, Kierwa zrywał się w cieniu dzikiej czereśni. Od dworu otrzymał go jeszcze kilkadziesiąt kroków. Widział jak na dłoni zasłaniająca się w tej chwili dworkem, zabudowania folwarczne, do biele utrzymywane stodoły, z za których wystrażały smukłe piramidy wlośkich topoli i gnace się pod białym okwitem kępsły lin mianczewskiego pes-

ku. Dalej bieleły odpasane mury starej cerkwi, pel nie rozłożony kiołwójnych kawał.

Andrzeż opierał głowę o pierś dworkowa i bez oporu poddał się na nowo przypływającej jaci uczuć. O-toczenie sprzyjnie nastawiony, jaci opamiętał wo duszę.

Szczęście zalewało mu serce. Nie miał się iść dalej. Jakaś cudowna melodia niekonalnej miłości u-nosiła się wokół. Słychać już w szmerze kiołwójnych lelekim powłokem, hici, w radocnem bezcezeniu ugniamających się za nieklatern, owoców, w rozkła-wających złobnych łamach, i w sercu własnego bicia.

— Zoska, jolewem tu hinko, jedyną moją Zoską... — szepotał drżącym się wzruszenia uszy, a coś dźwiękiło go za garbó i pełnie try szczęścia spływały mu po kolebkach.

— Idę do Ciebie Zosko... po szczęście moje ide. — Jak urzeczony muszył wpaść w stronę dworu, wchłaniając pełną pierśią upojony zapach lipowego kwocia.

Nie chce przeleżdzić przez folwarczne dziedzińce, nie doobędzie do zabudowań, skreśli w lewo, idąc wzdłuż muru, wprost do otworzenia. głone opodział się znaleź jakąś turkic, która mogłaby dostać się do wnętrza ogrodu.

Przebieżka, której zawładnęło nim tam na skraju lasu, kiecy po raz pierwszy wzrok jego spocznę na biale-ziemnej plamie mianczewskiego dworku, to właśnie przeżycie koczło mu amikac kochanej dziewczynki wśród parkowej zieleni...

„ZBAWCZE” TEORJE

Żyjemy w rewolucyjnym chaosie społecznych prądów i doktryn dogmatycznych. Narody znane dotychczas kryzysem i wojnami, w śladzie apostołów nowych „zbawczych” teorii ekonomicznych, Psychoza dostrzeka się wszelkiego rodzaju za powodującego dzisiejszy stan, przeżalwie emuty, ogarnęła netylko jednostki, ale stała się podetawa opracowania radykalnych programów grup, grup, ugrupowań, odlatow.

Prostota, nastala moda na głoszenie radykalnych teorii, naspikowanych dość gesto pojęciami takimi, jak wyłączenie, upaństowienie, upołączenie i t. d. Zdalowały się, że czarne dni nastaly dla pojęć o Prywatnej własności, indywidualnej gospodarce, kapitalistycznym ustroju.

Nie należy się jednak poddawać orwotnym nastrojom. Mają one swe źródło przedzwyczajkiem w zbyt historycznym ustosunkowaniu się do współczesnych zagadnień i niezdolności odróżnienia działalności ludzi uczciwych od nieuczciwych. Przypomnieć należałoby tutaj ogromnie stare powiedzenie, że w najdłuższym śladzie znikają się jedna osoba parzywa, ale z wyjątków nie należy czynić reguły.

Zapewne, przeżywamy doniośle przemiany ustrojowo - państwowe. Forma parlamentarnych rządów likwiduje się w tempie szalenie szybkim, ustępując miejsca hierarchii, zdyscyplinowanej organizacji, formie elitarnej, z zamianą ustrojów wewnętrznych politycznych nie rezygnując jeszcze konieczności przejścia na drogę... bankrutującego komunizmu.

Niewątpliwie prawdą jest, że likwiduje się mieniczy kapitalizm, żerujący na skorumpowanych ciałach parlamentarnych. Likwiduje się wszelkiego rodzaju „stawiśwy”, „kreugerowie”, „insullowie”. Ale z tego nie należy wnioskować, że likwiduje się zdrowa forma kapitalistycznej gospodarki, opartej na prywatnej własności i umożliwiającej normalny rozwój indywidualnego wysiłku. Przeciwnie — przykłady wskazują, że tam, gdzie postarano się ochronić gospodarke narodów i od zerowania (czytelnych) spekulacji, tam system kapitalistycznej gospodarki niecham ludność od mocnych wstrząsów kryzysu światowego i w konsekwencji, daje o wiele lepsze rezultaty, aniżeli tam, gdzie próbuje się likwidować własność prywatną, przechodząc na państwowy swietem gospodarce.

Na czolo nowocześniejszych prądów politycznych wysuwa się nacjonalizm. Ogarnia coraz szersze kręgi, przedstawia wewnętrzna strukturę państw zmusza do przeobrażenia sposobu myślenia i psychiki ludzkiej w tempie b. szybkim. Ale nacjonalizm w czystej swej formie nie podwaja zażycie własności prywatnej, nie daje do upaństowienia warsztatów pracy, co w konsekwencji musiałoby być niekolejczy kateksizem gospodarstwa. Natomiast uwzględnić interwencjonizm państwowy tam, gdzie spekulacja i zlodziejstwo chętało zerować na miesiącach pracowniczych.

Zbyt powierzchowne, nerwowe zajmowanie współczesnych zagadnień mogło spowodować hycilacje pseudoeconomicistów i ugrupowań (politycznych i zawodowych) w wygłaszaniu hasel o upaństowieniu, w wygłaszaniu hasel o zbolszewizowaniu życia gospodarczego. Maluczko, a kto wie, czy

ogarnięci jakąś zbirową psychozą i ludzie, nie poczyna zwalczać... rodziny, choć w tej chwili, w Rosji socjetyckiej, całym pędem idzie nawrot do rodziny. Ja, w Rosji przecież zaczyna się respektować wartość indywidualnego wysiłku, prywatnej własności (ogrodki zwolnione od podatków) integralne elementy rzekomo zbankrutowanego ustroju kapitalistycznego.

Likwiduje się zlodziejstwo kapitalistyczne: stawiśkiny, kreugerjady, insullady. Natomiast odzyskuje szacunek pojęcie prywatnej własności, a ustroj gospodarczy oparty na tej zasadzie, oczyszczony z pasywności, wia zdobywa sobie mocną pozycję. Pomimo historycznych hasel i programów.

Stefan Arnold.



Minister Barthou (na prawo) a prezydenta Czechoslovakii Masaryka.

Wypadki w górnictwie przynoszą około 11 milj. zł. strat.

Jak świadczy liczby, spośród wszystkich gałęzi produkcji, górnictwo wykazuje największą liczbę wypadków przy pracy. W latach 1928—1931 w kopalniach węgla na Śląsku zarejestrowano wypadków:

smiert.	ciężk.	lek.	ogółem
1928	146	371	1224
1929	314	420	1584
1930	149	378	1346
1931	115	269	944

W Zagłębiu Krakowskim i Dąbrowickim:

smiert.	ciężk.	lek.	ogółem
1928	64	296	960
1929	51	291	533
1930	50	307	481
1931	46	243	487

Jak wykazała bliższa analiza przyczyn wypadków, ogólnie rozpowszechnione mniemanie, że wypadki w górnictwie następują głównie,

wskutek zjawisk losowych, jak obniżenie się mas, wzbudzeń, zalawień, jest śludne. Statystyka wskazuje, że obejmują one zaledwie około 20 proc. ogółu wypadków, podczas gdy największą ich ilość są to wypadki przy transporcie, obejmujące 50—60 proc. ogólnej ilości, a będące skutkiem złej organizacji.

Gospodarstwo nasze ponosi spowado wypadków w górnictwie, o około 11 milionów zł. strat rocznie, z czego około 8 milj. przypada na Śląsk, a reszta na Zagłębie Krakowskie i Dąbrowskie. Straty te mogą być obniżone drogą racjonalnej akcji zapobiegawczej, którą już prowadzą systematycznie niektóre kopalnie, osiągając znaczne obniżenie wypadkowosci.

Jak fałszywy 100-dolarowy banknot ożywił... życie gospodarce.

Podróżując po Europie jeden z najwybitniejszych reporterów amerykańskich p. Washbora Child, przyjeżdżając do Wiednia Roosevelta, zapłacił przez pewnego dziennikarza, jakieś dwie wyliczki wobec niewspółmiernego zubożenia Europy, konieczności zakasanie pasa, kłopotowania jak najmniej, bo brak pieniędzy — Washbora Child odpowiedział:

To nie takie trudne. Pokazał to władcy Roosevelt, stosując metody kredytu inflacyjnego.

Opowiem panu anegdotę, jaką słyszałem od samego prezydenta, gdy uosadzał wobec mnie swoją politykę inflacji kredytowej.

W rozmaitych Stanach Ameryki, a nawet w rozmaitych miastach istnieją święta lokalne, zwane „Bank Holiday” i w te dni banki są zamknięte, życie handlowe miasta zamiera i mieszkańcy odczuwają, O świętach tych w innych miastach często nie wiedzją.

portjera o przechowanie na kilka godzin, aż do wyjazdu, 100 dolarów, które miał z sobą.

Portjer hotelu wziął 100 dolarów i włożył do kasy. W południe portjer udał się na śniadanie, a miejsce jego zajął na dwie godziny zarządzający, który otworzyłszy kase, znalazł w niej 100 dolarów. Zadowolony spowodu tak znacznego, jak na te czasy wpływów, zarządzający hotelu postanowił natychmiast zapłacić zaległą ratę komornego właścicielowi domu, od którego hotel był dzierżawiony.

Kamienicznik, otrzymawszy 100 dolarów, po naradzeniu się z małżonką, posłał 100 dolarów natychmiast adwokatom, który prowadził dla niego ważny proces sądowy.

Adwokat, niezwykłe ucieszony, że ktoś zapłacił część chociażby należnego mu honorarium, postanowił zwolnić się z ciężkiego na nim dłu i za meble, jakie kupił przed pewnym czasem i posłał 100 dolarów meblarzowi.

Meblarz ze swej strony, będąc winny w aptece za lekarstwa w czasie ciężkiej choroby żony, zapłacił rachunek w aptece.

Aptekarz mieszkał w hotelu i był

winiąc za swój pokój hotelowy od właściciela, który był winny odrazu do zarządzającego i wpłacił 100 dolarów na poczet swojego rachunku.

W ten sposób 100 dolarów wpływło spowotem do kasy hotelowej.

O godz. 2 popołudniu zarządzający hotelem wyszedł, ustępując miejsce znowu portjerowi.

O godz. 3 popołudniu przybył komiwojażer i udając się na stację, aby odebrać spowotem, poznał się z portjerem.

— Hallo, Bill, zapomniałem swoich 100 dolarów — rzeki portjer i otwierając szufladę kasy, oddał 100 dolarów komiwojażerowi. Ten zaś, zapalając właśnie papierosa, wziął banknot w dwa palce i jak najspokojniej zaczął go opalać.

— Co robisz, Bill? — krzyknął portjer.

— To nie ma znaczenia, bo one i tak są fałszywe — odrzekł najspokojniej komiwojażer.

— Jak pan widać, 100 dolarów wcale nie musiały być prawdziwe, aby zasposokić tak długi łańcuch osób i ruszyć z miejsca życie gospodarce.

Z DNIA

ROZMOWY W BELWEDERZE.

Podczas przyjęcia popołudniowego które odbyło się w środę u pani Piłsudskiej, ogólną jakoby uwagę zwrócił ciły dwie dłuższe rozmowy, odbyte przez p. ministra spraw wojekowych z ambasaderem Stanów Zjednoczonych p. Cudahy oraz z ambasaderem sowieckim, p. Dawlinem.

Omgiały tano p. Dawlin wyjeżdża do Moskwy. Celem jego podróży jest złożenie zgłoszenia oświetleniu sprawozdania ze swych pierwszych wrażeń po objęciu stanowiska ambasadora w Warszawie. Poza temat on złożył sprawozdanie z przebiegu wizyty min. Barthou w Warszawie oraz swoich rozmów z kierownikami polskiej polityki zagranicznej. Podróż ta nabiera dużego znaczenia wobec bliskiego podpisania umowy przetrudnia z polskością, która pakt o nieagresji z lat 5 do 10-ciu oraz z wysunięciem przez Rosję projekt paktu gwarantującego niepośleństwo państw bałtyckich.

Ambasador Cudahy, po rozmowie w Belwederze zwrócił się podobno telegraficznie o instrukcje do swego rządu.

Szczegółowy zniżek kolejowych NA TARGI POZNAŃSKIE.

Ministerstwo Komunikacji zawiadomiło Zarząd Targów Poznańskich, że przysma na okres trwania Targów następujące zniżki: 50% od dawnej aryfy tam i spowotem na podstawie karty uczestnictwa, którą bezpłatnie rozdają w większych miastach Izby Przemysłowo-Handlowe, Izby Rzemieślnicze i Biura Podróży „Orbis” i Wagona-Lit Cook, a w mniejszych miastach Związki Kupieckie. Karty uczestnictwa są do otrzymania po 20 zł. 30 punktach w całej Polsce. Zniżka ta ważna jest na 28 i 29 kwietnia, albo 2 i 3 maja, albo 5 i 6 maja, przyczem podróz wana był ukonieczona przed 12 godziną dnia, w którym się zniżka kończy.

Dla odległości poniżej 200 km. zniżka jest wana tylko dla potągów osobowych i przysposobionych, dla odległości ponad 200 km. zniżka jest wana również na pociągi popięsienne.

Oprócz tego Ministerstwo przyznało dla wyselekcjonowanych przejazdów ze zniżką 75% tam i spowotem w okresie od 29 kwietnia do 6 maja włącznie.

Wrazie dla przejazdów zbirowych przyszano zniżkę 33 1/3% dla 50 osób lub więcej, 50% dla 100 osób lub więcej i 60% dla 200 osób lub więcej tam i spowotem we wszystkich dni targowe.

Dyrekcje kolejowej organizacja tanie pociągi. Tamie potągi organizowane są z Warszawy, z Radomia, Katowic, Kalisza, Rawicza, Torunia i Bydgoszczy. Bliższe informacje o nich potągach będą ogłoszone przez dyrekcje kolejowe lokality. O ile potągi te będą dobrze frekwentowane, to zostanie oznaczona ich częstotliwość.

Prosimy naszych zamiejszczych i miejszcwych P. T. Prenumeratów o regularne wpłacenie prenumeraty za maj 1934 r.

Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

KRONIKA TYGODNIOWA.

WIERZBY NAD PRZEMISŁĄ.

SUKNIE LETNIE „ZNICZ”

Obchodzone właśnie wczoraj tak zwane święto lasu. Obchodzili je głównie młodzież latosielska...

W tym samym czasie staroźródz w górnych regionach wieidze wczorami długie rozkłowy na temat wyborów. Doby debom. bukum buki...

Imilońskowy Sosnowca i gromadnem wpływaniu na władze miejskie, aby np. był szanosny plan regulacyjny...

Parfamiaria i Pielna Chemiczna Białazy Sosnowiec, KOLATAJA 3. - 2894

PREMJERA W TEATRZE „Nie tu i nie tam”

KOMEDIA - GROTESKA W 7 AKT. ANTONIEGO CZAJKOWSKIEGO

Teatr sosnowicki wystawił ostatnio groteskę młodego autora polskiego w tem widocznym przekonanym, że wczesna w tym roku wiosna budzi w publiczności apetyty na zupełnie in-

Największe zainteresowanie budzi świeże pudy uśmieszonych ludzi, chcących przed wyborami okazać żywotność i indywidualną zapowiedź uwodowania.

Ale na to nie trzeba tworzyć specjalnej organizacji mieszczańskiej, bo taką organizacją jest już rada miejska...

Tu, gdzie obecnie leży Sosnowiec, gdy nie było nas, był las... Wzrastające obecnie zbrozobnie i napałdek przyszłej budzi obawy...

Z grających najbardziej się podobał... W Arceusowska, która zgra mimo efektownej gry komizmu...

Takim świętym pedem, który ukazał w sprząkającym mu klimacie wiosny...

Być może kiedyś, gdy wzrośnie liczba urodzonych sosnowiczank, pomyślimy o stworzeniu Towarzystwa

„Ale tak się jakoś składa, że im więcej obrotów, tem większa bieda. K. C-ck.

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZYK.

29 - Dziś Roberta Jutro Katarzyny Wschód słońca 4 m. 25. Niedziela Zachód - 18 m. 59.

Kinoteatr w Zagłębiu dziś wyświetlają:

- OSOSNOWIEC ZAGĘBIE: „Symfonia życia”. PALACE: „Legion smierci”. EDEEN: „Lady Lou”. BEDZIN ARS: „Hotel Penoson”. ŚWIĄTOWID: „Nie jestem antylem”. NOWOSIĆ: „Nie będzie kuryłana”. DĄBRÓWA ARS: „Abnial o demej”. BAJKA: „Tarbina 500 kya” i „Lrat Ujnia”. ZAWĘBICIE STELLA: „Joj królewna mść”

Dodatek ilustrowany „KURJER ZACHODNI”.

Wydawcztwo „Kurjera Zachodniego”, starające się P. L. Czytelnikom dać możliwie najwięcej interesującego materiału, w najbliższych dniach rozpocznie do-

XI TYDZIEŃ LOPP W SOSNOWICU.

W dniu 30 m. o godz. 19 w sal Ubez- pteczalni społecznej w Sosnowcu, ul. 3 Maja 27 odbędzie się zebranie w sprawie obchodu XI Tygodnia lotosowego...

X Z. L. M. I. K. W. DĄBRÓWIE.

Dnia 29, tj. dzek o godz. 11 w drugim tonimie w lokalu Rady miejskiej odbędzie się zebranie zarządu w celu podjęcia uchwały...

Teatr miejski w Sosnowcu

Dnia, dnia 29 kwietnia r.b. punktualnie o godz. 19.30 w sali Akademickiej po- ranek dla dzieci: młodzieży, na którą złożą się przepiękna bajka w 3ch aktach p. t. „BASK O ZAKLETY KROKIEWIE”. Główni aktorzy: 30 osób.

Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR. Niedziela 29 m. o godz. 11 Akademia jak zwykle: „Kierunek” - Popol „Prima”, - Wiecej „Lewarskie”. Wtorek 2 maja „Rodzina”. Środa 2 maja Akademia: Powstańca! ku uczeniu historii. II powstania śląskiego...

Jutro towarzyska IMPREZA TEATRALNA.

Jak już donosiśmy, jutro w teatrze sosnowickim odbędzie się przedwstanie- nie spod nazwy (towarzystwiej) imprezy...

X ZWIĄZEK OFICERÓW REZERWY

urządza dzień w niedzielę 29 m. o godz. 16 w celu strażania na strzelnicy w Sosnowcu nad Dębowej Górze.

X ODPUST W STARYM SIELCU.

Dotychczas zrywającym w dniu 5 maja r.b. w świątyni Królowej Korony Polskiej przypada w parafii Stary Sielec doroczny odpust. Nieobowiązkowo odpustowe będąc odpustem o godz. 19 przed południem...

Izmiemy zdobywać milion.

Tydzien dzieni nas już od dnia 5-go maja, w którym to dnia rozpocznie się najwazniejszy - ostatni akt 29-iej Loterii Państwowej...

Najbardziej emocjonującym będzie maturing dzień ostatni.

W dniu 30 m. bowiem w 10.30, w której podnie pierwsza najwyższa wygrana, tj. 206 tysięcy złotych, zeszłego roku posiadacz otrzymał...

Rozpocznie robót kanalizacyjnych

W kadencjach, dzięki podniesieniu Funduszu Pracy rozpoczęto wreszcie w Bedzinie budowę tak potrzebnej z uwagi na istnienie wycieków, sieci kanalizacyjnej.

Przybiłowski znajdzie pracę

około 200 bezrobotnych, co w stosunku do ogólniej liczby bezrobotnych w Bedzinie stanowi znikoma ilość.

CECH MALARZY W SOSNOWICU

zawiadomienia wóch członków, że w niedzielę 29 m. o godz. 19 w sali Ubezpieczalni przy ul. Orlej 16 odbędzie się Walne Zebranie Członków Cechu z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu, 2) Sprawozdanie z I kwartału 1934, 3) Sprawa lokalu, 4) Sprawa upoważnienia do kontroli warsztatów, 5) Sprawa składek członkowskich, 6) Wniosek. Upraszta się członków o liżecnie przyzwycie.

Zarząd.

3010

PRZEZ 1 MAJA W ZAGŁĘBIU

Pełna godności odezwa „Pracy Polskiej“

Otrzymałyśmy następującej treści komunikat z „Pracy Polskiej“:

Przypominamy, że dzień 1 maja jest świętem robotnika polskiego; dzień ten zalecany jako święto robotnicze przez marksistów, rozsypanych się w gruzy, — organizację „Pracy Polskiej” nie uznaję.

ŚWIĘTEM NASZYM 3 MAJAMI!

W dniu tym polecamy naszym oddziałom, aby na swych terenach wzięli udział w uroczystych obchodach i aby poparli akcję Matczynej Szkoły.

Zarząd Okręgowy Zjednoczenia Zawodowców „Praca Polska“.

DZIESIĘĆ ŻĄDAN Z Z. Z.

W odróżnieniu od tej krótkiej, pełnej godności odezwy „Pracy Polskiej” z okazji zbliżającego się 1 maja Z.Z.Z. w Zagłębiu Dąbrowskim wydało odezwę, w której czytamy:

- 1) Wzrost 1 maja żądał podwyższenia 1) zastąpienia bezrobotnych przez kłose, cenę ożnu pracy w myślni wiodła Z.Z.Z. z roku 1932 — do 36 godzin tygodniowo.
- 2) powiększenia obrotów sklep i podniesienia płac górników żarłoków.
- 3) upaństwowienia banków, kopalń i zakładów przemysłowych.
- 4) kontroli państwowej nad całym trybem gospodarczym.
- 5) kontroli robotniczej nad produkcją, przez udział robotników w zarządzie przedsiębiorstw.
- 6) nastawienia produkcji nie na zysk, a na zaspokojenie potrzeb państwa i ogółu.
- 7) zwolnienia z pracy i zastąpienia ich przez narobioną produkcją w robót publicznych i budownictwa mieszkaniowego.
- 8) wyłączenia gospodarczego Polski spod władzy złota, a więc spod dyktando gospodarczej banków i kapitałów zagranicznych.
- 9) zwolnienia państw dyktatorów oraz zastąpienia zysków kapitałowych.
- 10) pracy dla młodych i oświaty dla trzyletnich robotników.

Ad 1) O ile nam wiadomo w większości przedsiębiorstw w Zagłębiu czas pracy wynosi znacznie mniej, niż 36 godzin (robotnicy pracują 2 i 3 dni w tygodniu). Czyżby problem zatrudnienia bezrobotnych już był rozwiązany?

Ad 2) Szuszenie. Należałoby dodać tylko jeszcze: „Żądamy zatrudnienia wszystkich bezrobotnych”. Najbardziej potrzebnej przemocą jest przemoc socjalistycznej i innej. Co to szkodzi! (Uwaga: Fundusz Pracy płaci po 2 zł. dziwko. Jaka to jest płaca?)

Ad 3) Należałoby dokładniej to określić, jak to uczynić. Ostatecznie za to wszystko trzeba zapłacić.

Ad 4) A teraz co się dzieje?

Ad 5) Jak będzie wszystko upaństwowione, to nie postulat władzy na „forum nieuczciwości” dla władzy państwowych.

Ad 6) Należałoby sprzeciwować różnicie pomiędzy potrzebami „państwa” i „ogółu”.

Ad 7) Żądać zawsze można, tylko jak to zrobić?

Ad 8) Czy to jest to samo co w punkcie 3? A może lepiej byłoby powiedzieć tak: „Zadamy większego dopływu złota do Polski, aby się włączyło do dyktando gospodarczej banków i kapitału zagranicznego”. To jest dr. rozumnie. Należy zwrócić jednak uwagę, że największe „dyktando gospodarcze bankowa” w Polsce posiada Bank Polski i Bank Go-

spodarcza Krajowego. Co to do Z. Z. Z.?

Ad 9) Jak będzie wszystko upaństwowione, to co tu mówić o pensjach dyrektorskich i zyskach kapitałowych. (Obecnie istnieje dekret regulujący maksymalność płac dyrektorskich).

Ad 10) O ile nam wiadomo ustawodawstwo nie pozwala zatrudniać młodych, a w każdym razie czyni pewne ograniczenia. Poza to może

Z.Z.Z. nowie co ważniejsze: zatrudnić setki tysięcy bezrobotnych, czy młodych?

Co się tyczy „oświatowego” żądania jest ono zupełnie słusznym. Punkt ten należałoby uzupełnić zdaniem: „Żądamy oświaty i dla autorów odezwy, za to drugie za podobne odezwy nie wydawali i robotników nie belaruchli”.

Program Tygodnia Lotniczego w Dąbrowie.

W lokalu komitetu obwodowego L. O. P. w Dąbrowie odbyło się pod przewodnictwem p. W. Hniejewskiego, posiedzenie komitetu wykonawczego XI Tygodnia Lotniczego. W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele kół lokalnych L.O.P.P., oraz przedstawiciele poszczególnych sekcji. Przedmiotem obrad było rozpatrzenie projektów przedłożonych przez przedstawicieli sekcji i ustalenie ogólnego programu Tygodnia Lotniczego. Program ten przedstawia się następująco:

Przedział nalepek i chorągiewek po domach rozpocznie się już w dniu 4 maja b.r. W czwartek, 10 maja odbędzie się poehod, poprzedzony nabożeństwem w miejscowym kościele. W pochodzie weźmą udział organizacje przy spoedzeniu wojskowe, oddziały sekcjiowe, straż ogmowa i inne organizacje. W dniu tym zorganizowana będzie zbiórka na ulicach. W kinach „Ars” i „Bajka” odbędzie się paranki. Opohadnię przed szkoła górnicza zorganizowany zostanie interesujący pokaz gazowy.

W sobotę, 12 maja w sobi resuray

W Dąbrowie urządzona będzie wieczorniczka-dancing. W niedzielę 13 maja popołudniu — zabawa florowa w parku miejskim na Zielonej. W ciągu Tygodnia Lotniczego zostaną wygłoszone w loktorjum miejsckim 3 odczyty, których termin ogłoszony będzie w afiszach.

W RZĘDZINIE.

Onegdaj w sali powieściowej oszoława powiatowego w Dąbrowie, odbyło się pod przewodnictwem p. dyr. Horta zebraenie organizacyjne lokalnego komitetu obchodu Tygodnia Lotniczego. Po omówieniu w ogólnym zarysach programu obchodu Tygodnia, wybrano komitet wykonawczy, do którego weszli: przewodniczący inż. Rzezewski, oraz członkowie: plk. Rorogiewicz, ks. proboszcz Peche, dyr. Blażewicz, dr. Baryski, dyr. Rogojski, dyr. Embsch, reżys Le win, Saterem, Oroszowski, Leon Woliński, dr. Bartnik. Poza tym utworzono 3 sekcje: techniczna, której przewodniczący inż. A. Garbomski artystyczno-propagadowa z przewodniczącym inż. Krzemieńskim i finansowa — z przewodniczącym p. Janiczakiem.

Morderstwo w Niegowonicach po zabawie odpustowej.

Bracia Piotr i Stanisław Flakowie w Niegowonic, powiatu Zawierciańskiego należą do tych ludzi, którzy podtrzymują tradycje zabajkówek i awanturników tej okolicy. Gdziekolwiek się zjawia, tam musi natychmiast wynikać jakaś awantura. W ten sposób wstąpił i do Niegowonic, a na broń Flaków, która — przynajmniej im trzeba — wchodzi po mistrzowsku. Nie wie dziwnego, że bratność Niegowonic i okolicznych wiosek bala się Flaków, jak ognia, omijając ich zdaleka.

Dzień 8 października ub. roku obchodzony był w Niegowonicach niezwykły uroczystość, gdyż był to dzień odpustu. Tam też rozegrała się kawa ma tragedia, która zakończyła się zamordowaniem w bestialski sposób niejakiego Władysława Nowaka, oraz ciężkim poranieniem jego brata, Jana. Zaczęło się od tego, że na odpust przyszli również bracia Flakowie, którzy po nabożeństwie udali się na zabawkę tańczącą, gdzie, po wypiciu kilku butelek wódki, zaczęli się ochoczo hawic. Pomicz był już późno. Flakowie postanowili powrócić do domu. W drodze natknęli się na Władysława i Jana braci Nowaków, z którymi od dłuższego czasu żyli w niezgodzie. W czasie sprzeczki, jaka się wówczas między nimi wywiązała, doszło do awantury, która zakończyła się tragicznie. Flakowie odhynęli brata, natomiast inny rzucił się na braci, co widząc Jan zaczął uciekać. Flakowie pozwolili mu zbiec, sami zaś rzucili się na bez-

bronnego Nowaka, zadając mu poważne szereg ran.

Kiedy Nowak nie dawał znaku życia, Flakowie udali się przed dom Jana Nowaka. Tam ukrywszy się w krzakach czalowali na niego skoro tylko ukazał się we drzwiach i zrobił kilka kroków. P zastąpił mu drogę. Rozgrzał się scena krwawo zakończyła na głowę, twarz i pierś nieposzczęśliwego zaczęły spadać gęste ciosy noża. Kiedy wreszcie Nowak okropnie pokłuty nożami, upadł na ziemię, mordercy — zbiegli.

Ciężko rannych otworzono do szpitala w Łazach, gdzie, pomimo nazywalmiślowej pomocy. Władysław Nowak zmarł nie odzyskawszy przytomności; brat zaś jego, Jan dopiero po kilku miesiącach powrócił do zdrowia. Jak się okazało otrzymał on kilka globulików ran, a między innymi twarzy, co podlegało za sobą trwale kalectwo. Za mordercami wszczęto postępowanie i wnet zostali oni ujęci i osadzeni w więzieniu.

Na sprawawie, jaka się przewlekła między obydwoje w sądzie okręgowym w Sosnowcu, Flakowie do winy się nie przyznali, tłumacząc się tem, że byli pijani do nieprzytomności i nie pamiętają tego, co zaszło. Jak jednak wynikało z zeznań naocznych świadków zajęcia, widzieli oni, jak obydwoj bracia porzegli nożami Nowaków.

W wyniku całodziśniej rozprawy sąd skazał Piotra Flaka na 6 lat więzienia, brata zaś jego Stanisława — na 5 lat, obydwoje z pozowaniem praw na lat 8.

„Dzień Matki” NA TERENIE CAŁEJ POLSKI

W dniu 27 maja br. jako w ostatnią niedzielę tego miesiąca, odbędzie się na terenie całej Polski „Dzień Matki”, organizowany od szeregu lat przez młodzież Polskiego Członkowca Krynka.

Idea „Dnia Matki” — miesiąc na dzień — ma być uświadomieniem dzieci do matki i wykazaniem jej poświęcenia, stawianiem za zmiem wzajem z punktu widzenia społeczno-wychowawczego pierwszactwa, z jednej wórel naszej młodzieży oraz wzięcia zrozumienia i zainteresowania.

Podczas gdy w latach ubiegłych obchody miały charakter raczej lokalny, to już w roku bieżącym nowoczesność organizowania została przez wyznaczenia nazwiska kół młodzieży PCK w całej Polsce, w większych miastach zaś odbyły się przy udziale przedstawicieli władz i organizacji społecznych.

W roku bieżącym „Dzień Matki” obchodzany będzie jeszcze inaczej, przyczem w akcji tej wezmą udział wszelkie organizacje młodzieży. W poszczególnych miejscowościach powstaną już lokalne komitety, które opracują program akademii, odczytów, pochodów, prelekcji radiowych itd.

Należy podkreślić, że w roku ubiegłym p. Prezydent Rzeczypospolitej, doceniając znaczenie „Dnia Matki”, dokonał specjalnym zarządzeniem wyznaczenia 17 maja dniem „Dzień, poświęcenia i szacunoku matki” wrości. Tym dniem została ogłoszona „Dzień wrości”. Idea „Dnia Matki” została już sobie popularność w szeregu krajów, w szczególności zaś w Czechosłowacji, Niemczech, Włoszech i Stanach Zjedn.

TRWAŁA ONDULACJA FARROWANE WŁOSY Salon LANGERA, Katowice św. JANA 15. — Dyrekcja 10.

Po zdrowie i odpoczynek JEDZYM DO ŻEGIŁSTWA.

Wypoczynek po ciężkiej pracy całodziśniej jest koniecznością, a w czasie zszęzania odrobina, ten konieczniejsza, że po powrocie z kuracji się nie znova przed sobą perspektywę mozołnej pracy, do której, aby była należyte spełniona a zatem wydajna, trzeba przystąpić z zapasem świeżych sił.

Dzisiaj jednak prawie każdy, przyjeżdżając do zwisławian projektów o wypoczynku i do gorącej kuracji, odbiera z okoliczności w szęu przypoznaczone kieszka kłopotliwego pobytu w uzdrowisku. Przystawienie się do potrzeb życiowych musi być w parze z potrzebami pielęgnacyjnymi. Znacząco to powinno: wydać mało — zyskać wiele!

Uzdrowiskiem, które łączy wszystkie cele pożądanego przez wielu łanioci a z tymczasem wyczerpania, higieny i komfortu jest Żegielstwo i Dąbrowa. W przedm. położone w pięknej dolinie, a w Beskidzie sądeckim, na pograniczu Czechosłowacji. Idealne warunki klimatyczne (klimat podlański) i zdrowe opatrzenie, są w Żegielstwie i Dąbrowie czynie się równie dobrze kuczajnie, sanacyjną w kopalniach mineralnych i termalnych, oraz innych zabiegach leczniczych, natomiast dolegliwości, jak również owozów zdrowoty, sanacyjnej w porządku i odprężenia dla nadwyczerpanych tempem dzisiejszego życia — nerwów.

Należy zająć prospektów, które wydała Komisja Zdrowotna oraz Tow. Wzajemności Realności w Żegielstwie i Dąbrowie (Krynki, Katowice).

× Z KINA „ZAGĘBIE”. Miał niepożądanie przyprowadzić zwolniona dyrektorka kina „Zagębie” swym byłowcem, bowiem bez uprzedzenia krytykując reklamę wystąpił i wywoławszy nadal bezczas p. Zbyszko Joręma, morderstwem odprawiono go, a jego żonę odprędził — Janowicz. Ciężko i trafiało odprędzić tego mordercę, padające za niego, wznawiając ogólny podryw, zaś morderca i szubienic w poruszeniu kwesty drabizłów jedyną ją. Jarema mimowolnie sympatyzuje i stawiając go ponad przeczony poziom tego rodzaju produkcji. Liczę nie brawa się dowiedzieć, że p. Jarema umiał zjadł, a może wyprawa i wybredność publicystów nie są nowością.

Poranki dla młodzieży

Przypodobanie wojskowe kół do obrotu kraju dnia 29 bm. o godz. 11.50 uczęszcza poranki dla młodzieży. Program: „Samowola w kinie „Palace”. Program: orkiestra gimnazjum im. St. Stancina, tańce rymiczne w wyk. uczennic gimnazjum im. E. Platet, film: „Wrobelki” z Misy Pickford, Cena biletów od 25 do 30 gr.

W Dąbrowie w kinie „Bajka”. Program: film: „Król to ja” z Wsława Bursina, film: „Wojna i pokój”, film: „Wojna na obłazach”. Bilety od 20 — 70 gr.

ATA - szoruje
ATA - świetnie czyszczy
ATA - jest tania...
ATA - da korzyści!

ATA czyszczy i szoruje wszystko • Wyrób Zakładów „Persil”

WILGOĆ WODA I SZCZĄ BUDYNKI
TRICOSAL PRODUKT BLAWY ŚWIATOWEJ
OSUSZA I ZABEZPIECZA NIEZAWODNIE
 WE WSZYSTKICH WADKACH - PIWNICE, ŚCIANY, TARASY, DACHY, BEZPŁATNIE PRAD TECHNICZNY I URZĄD. TECH. BUDOWL. INŻ. JOZEF SZMIGIELSKI I SKA WARSZAWA UL. SOŁTYSKI 29-37-92



TWARZ BEZ PIEGÓW TO IDEAL KĄŻDEJ PANI
KREM CAŻIMI METAMORPHOSA
 UDELIKATNIA CEREZAPODBIEGATWO RZENIU SIĘ PIEGÓW WAGROW, ZMAR SZCZĘKINNYCH I DZIEKÓW CERY

2451

2804

PRZEPROWADZKI
 ZAŁATWIA 2424
PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZOWE „WYGODA”
 Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

BACZNOŚĆ FABRYKA KAPELUSZY
M. BERGMAN
 Sosnowiec, róg Modrzejskiej i Targowej 15 (wejście z ul. Targowej 15 w podwórzyn).
 Przyjmujemy do przesaszowania i farbowania kapelusze damskie, męskie i dziecięce na najnowsze modale. Nadeszły ostatnie letnie modale. SPECJALNOŚĆ: meloniki, panama i bankok.
 UWAGA: Dla uniknięcia zawodu i przykrości — proszę zwrócić uwagę na powyższy adres. Zachęty agentów nie posiadamy. Zmówienia przyjmujemy wyłącznie bezpośrednio na miejscu. 2679
 CENY KRZYŻOSWE.

Szkola Rzemieślniczo-Przemysłowa w Sosnowcu
 ogłosza zapłaty na wydział slusarsko - mechaniczny na rok szkolny 1934-35 (od założenia szkoły szósty).
 Na kurs pierwszy przyjmowani będą kandydaci z ukończonym VII-ym ew. VI-ma kl. szkół powozocznych. Egzamin sprawdzający odbędzie się w dn. 18 i 19 czerwca, wyjątkowo w dodatkowym terminie 21 i 22 sierpnia.
 W razie dostatecznej liczby zgłoszeń będzie zorganizowany wydział stolarsko - modelarski oraz od II-go roku wydział elektromotorski.
 Uczniowie korzystający z praw przybyszajacych Państwowym Szkołom Rzemieślniczo-Przemysłowym. Dla niezamierzonych a zdolnych uczniów będą przyznawane znaczne zniżki w opłatach szkolnych.
 Kancelaria czynna od 8 do 16-jej godziny ul. Kilińskiego 25. Informacje udzieli się również telefonicznie — tel. 5-25. 3001

DYREKCYJA PAŃSTW. ŚRODIEJ SZKOŁY ZAW. ŻENSKIEJ
 w SOSNOWCU, UL. KARPACKA 2
 nawiadania, że wpiły na kurs pierwszy dział krawieckiego i bielizniarskiego rozpoczęły się 1 maja h. r. i trwać będą do 31 maja.
 Warunkiem przyjęcia jest ukończenie 7-tniu oddziałów szkół powozocznych lub pierwszej klasy gimnazjalnej nowego typu.
 Opłata roczna wynosi zł. 90, wpisowa zł. 10, egzamin zł. 3. Bliższych informacji udzieli kancelaria szkoły. 3003

BACZNOŚĆ OBYWATELE!
 Koncesjonowane Przedsiębiorstwo Wodociągowe - Kanalizacyjne p. l.
„WODKAN”
 Sosnowiec, ul. Wielka Nr. 13 mieszkanie przyw. Rudna 21.
 Firma egzystuje od roku 1916.
 WYKONUJE: kanalizacje, wodociągi, centralne ogrzewanie, oraz zakład mechaniczny wykonuje: balustrady, balkony, żaluzje, ogrodzenia, spawania autogenem, wszelkie roboty slusarskie i reparacje na dogodnych warunkach. 2995

Ratujcie zdrowie
 Powozi światła lekarskiego stwierdził, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołdtek jest główną przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób - zanieczyszczenia krwi i tworzy 1/2 przemiany materii.
ZIOŁA Z GÓR HARCU
 D-ro LAUERA
 jako to stwierdził wybitni lekarze, są idealnym środkiem dla urodzowania zdrowia, usuwają obstrukcje, są łagodnym środkiem przeczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, wzmacniają organy i porządka opęty.
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ro LAUERA usuwają czernienie wtrwozy, nerki, kamieni śluzowych, migraacje hemoroidalne, reumatyzm i porletryzm.
 Cena opak. 2z. 1,50; podobnie opak. 2z. 2,50 Sprzedaw. w aptekach i drogeriach (Lit., aptecznych)

PROSZKI „KOWALSKINA”
 STOSUJ SIĘ PRZY UPODÓBANYCH **BOLACH GŁOWY**
 KONIECZNIE ZE ZNAKIEM „S” W DIERZBIENIU!
 FABRYKA CHEM. FARMAC. ARKOWAJSKI WARSZAWA

KONCESJONOWANE
Biuro Pisania Podaj
 od władz administracyjnych oraz przepisawczych maszynowych
Bolesława WYLONA znajduje się przy ul. Warszawskiej Nr. 12 w SOSNOWCU. 3010

Ważne dla PP. Urzędników Państwowych!
 Nimiczym powiadamy, że z dniem 1. maja r. b. wszystkie apteki prywatne Zagłębia Dąbrowskiego i m. Częstochowy, będą wydawały na koszt Skarbu Państwa dla P. P. Urzędników Państwowych i ich rodzin lekarstwa z przepisu umówionych PP. Lekarzy na warunkach wyszczególnionych w rozporz. Rady Ministrów z dn. 28.1.34 r.
 P. P. T. F. Kolo Właścicieli Aptek Zagłębia Dąbrowskiego i miasta Częstochowy. 2990

Właściciele Domów Uwaga!
Materiały elektro-instalacyjne i żarówki, najtaniej kupicie w nowoutwartym składzie
„ELEKTRO - CENTRUM”
 SOSNOWIEC, UL. TARGOWA 15a.
 Przy większych zakupach specjalne rabaty i warunki zapłaty. 2650

Zakład artystyczno - rzeźbiarski i kamieniarski
JANA ZAGÓRSKIEGO,
 SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.
WYKONYWA:
 pomniki, grobowce, i wszelkie roboty handlowane z piaskowca, marmuru i granitu oraz sztabczyne kamieni, roboty betonowe i moznikowe t. j. schody, słupy ogrodzeniowe, drena studzienne, płyty trotuarowe, postumenty z krzyżami żaluzniami i t. p.
 Wykonanie szybkie i dogodne wszelki płatności!
 Z GODNOŚCIĄ.
 Pewnie nasz wybitny dyplomata tyje. Udało się wgo do lekarza a ten mu rzekł: — Niech pan odchodzi przez godzinę rej drugo.
 — Co? — chwata się dyplomata. — Ja? Na mojem stanowisku, mam rząca drzewo — No, to niocli pan do tego zajęcia ubiera się w pelny galony uniform dyplomaty — dołaje spokoinie lekarz.

KOSZULE MĘSKIE
 tylko w najlepszych gatunkach, gotowe i na zamówienia, najwygodniej kupować w SKLEPIE FABRYCZNYM 2972
TATRA
 SOSNOWIEC ul. Piłsudskiego 18.
 Wielki wybór najnowszych dań. Obejrzanie nie obowiązuje do kupna

Roman Dobrzański
 „WAPNO STRZEMIEZYSKIĘ”
 ARTYKULY BUDOWLANE
KATOWICE II 2679
 tel. 30-423, ul. Pasterczynieckiego 31, tel. 30-423
 dostarcza: WAPNO padane i łanowane najczystszej jakości i wydajności z własnych zakładów w Strzemieszowcach oraz wszelkie inne artykuły budowlane
WYŁĄCZNE PRZEDSTAWICTWO na Górnym Śląku żwirówk (terazowców) i wyciąg szlachetnych, najczystszych w Polsce wytworów ALUZYI w Krzeszowicach. Ceny konkurencyjne. — Iwar wyborczy

POKOST FARB Y LAKIERY
Z. JACKOWSKI
 Skład Apteczny
 Dąbrowa Górna, 5-je Majaja 6, Tel. 1-62.
 Ceny najniższe III 2983

